
I N F O R M Á T O R
Informace z obecního úřadu

Z P R AV O DA J   O B C E   A L B R E C H T I Č KY   -   l i s t o p a d   2 0 2 2

Zářijovými  volbami  do  zastupitelstev 
obcí začalo nové volební období 
2022 – 2026.  V naší obci byla jen 
jedna kandidátka, na které nedošlo k 
žádným změnám obsazení 
kandidátů, proto i v tomto novém 
volebním období pokračuje 
zastupitelstvo ve stejném složení.  
Chceme jako doposud spravovat a 
směřovat obec tak, aby se Vám 
občanům zde spokojeně žilo. Z 
minulého období máme některé 
investiční „resty“, které se nám 
nepovedly uskutečnit a které se snad 
nyní podaří dotáhnout v nejbližší 
době (budova bývalé pošty). 
Vzhledem k velikosti obce a rozpočtu 
jsme u větších investičních akcí 
odkázání  na  získání  dotací,  které  se 
ne vždy podaří získat. 
Pro  další  období  se  chceme  zaměřit 
na  snižování  energetické  náročnosti 
jednotlivých  budov  v  majetku  obce, 
podporovat a zajištovat podmínky 

pro kvalitní předškolní i školní 
vzdělávání dětí, rozvíjet a 
modernizovat infrastrukturu obce, 
podporovat spolkový a kulturní život 
v obci. Nadále se budeme zaměřovat 
i na ochranu životního prostředí. 
Plány  rozvoje  obce  jsou  každoročně 
aktualizovaný koncem kalendářního 
roku finančním výborem v 
Strategickém plánu obce a 
uveřejněné na webových stránkách 
obce  v  sekci  Program  rozvoje  obce. 
Bylo  by  pro  nás  přínosné,  kdyby  jste 
se i vy občané, zapojili do návrhu na 
rozvoj obce. Můžete se účastnit 
veřejných zasedání, kde můžete svoje 
připomínky a návrhy přednést anebo 
napsat e-mailem.
Děkujeme  za  důvěru  a  těšíme  se  na 
spolupráci v dalším období.

Ing. Eva Tripská, starostka
a zastupitelstvo obce Albrechtičky

ÚÚvvooddnnííkk  --  lliissttooppaadd  22002222



Strana 2 Informátor obce Albrechtičky

Listopad 2022

Informace z obecního úřadu

Ve st edu ř 19.10.2022 prob hlo ě ustavující 
zasedání zastupitelstva obce pro volební 
období 2022 – 2026. 
Usnesení z 1. (ustavujícího) zasedání 
Zastupitelstva obce Albrechtičky:
• určuje ověřovateli zápisu Ing. Jana 

Kalocsanyiová a Ing.Petr Dostál a jako 
zapisovatele Renata Drdová

• schvaluje program ustavujícího zasedání 
Zastupitelstva  obce,  bod  5  byl  změněn  a 
byly doplněny další 4 body 

• schvaluje zvolení jednoho místostarosty
• schvaluje, že pro výkon funkce starosty 

obce  bude  člen  zastupitelstva  dlouhodobě 
uvolněn (§ 71 odst. 1 písm. a) zákona o 
obcích)

• schvaluje  veřejný  způsob  volby  starosty  a 
místostarosty

• volí p. Ing. Evu Tripskou do funkce starosty 
obce 

• volí p. Lukáše Pituchu do funkce 
místostarosty obce 

• zřizuje finanční výbor a kontrolní výbor. 
Finanční i kontrolní výbor bude tříčlenný. 

• volí předsedou finančního výboru 
Radomíra Volka

• volí  předsedou  kontrolního  výboru MUDr. 
Tomáše Hude kač   

• volí  členy  finančního  výboru Ing.  Martinu 
Havlíkovou a Ing. Janu Kalocsanyiovou

• volí členy kontrolního výboru Ing. Petra 
Dostála a Ing. Filipa Šajtara

• bere  na  vědomí  zřízení  kulturní,  školské  a 
sportovní komise starostkou obce v 
působnosti rady obce od 01.11.2022 do 
31.08.2026  a  zvolení  jejího  předsedy   Mgr. 
Milana Myšky

• stanoví v souladu s § 72 zákona o obcích a 
nařízením vlády č. 318/2017 Sb., o 
odměnách za výkon funkce členům 
zastupitelstev takto:

- místostarosta 10.800,- Kč,

- předseda výboru 2.280,- Kč,
- člen výboru 1.800,- Kč,
- člen zastupitelstva 
   bez dalších funkcí 960,- Kč.

V  souladu  s  §  74  odst.  2  zákona  o  obcích  se 
při souběhu výkonu dvou či více funkcí 
odměna neuvolněnému členovi 
zastupitelstva obce poskytne jen za výkon 
nejvyšší funkce v zastupitelstvu
• V souladu s § 72 odst. 2 zákona o obcích se 

měsíční odměny za výkon funkce 
neuvolněného člena zastupitelstva budou 
poskytovat  ode  dne  19.10.2022.  V  případě 
personální  změny  v  obsazení  jednotlivých 
funkcí, tj. v případě nového zvolení do 
funkce (starosty, místostarosty, předsedy 
výboru, člena výboru) bude odměna 
náležet ode dne zvolení do této funkce.

• bere  na  vědomí  zápis  kontrolního  výboru 
Regionu Poodří ze dne 27.6.2022

• bere  na  vědomí  Závěrečný  účet  Regionu 
Poodří za rok 2021

• schvaluje odstoupení od dohody se SZIF o 
poskytnutí dotace z Programu rozvoje 
venkova ČR na projekt „Pořízení vybavení 
do obecní knihovny a spolkových místností 
objektu čp. 260 v obci Albrechtičky“

• schvaluje odstoupení od smlouvy č. 
02702/2022/RRC s Moravskoslezským 
krajem

• bere na vědomí jako zástupce obce do 
školské rady p.o. ZŠ a MŠ Albrechtičky Mgr. 
Milana Myšku

• schvaluje složení hlavní inventarizační 
komise pro volební období ve složení: 
Lukáš Pitucha (předseda), Ing. Martina 
Havlíková (člen) a Renata Drdová (člen)

• schvaluje měsíční odměnu Ing. Evě Tripské 
za zpracování mzdové agendy ve výši 
7.000,-Kč  pro volební období 2022 – 2026  

UUssttaavvuujjííccíí  zzaasseeddáánníí



Strana 3Listopad 2022

Listopad 2022

Informace z obecního úřadu
KKaalleennddáářřee

Děkuji  všem  spoluobčanům,  kteří  zaslali  své 
fotografie  pro  vytvoření  obecního  kalendáře. 
V současnosti probíhá příprava grafického 
návrhu. Pokud budete pořizovat fotografie 
pro další rok, je nutné, aby jejich velikost byla 
minimálně 1 MB.  Kalendáře budou k 

dispozici začátkem prosince. Budou v nich 
uvedeny termíny svozu komunálního odpadu 
a  orientační  kalendář  kulturních  akcí  pro  rok 
2023.

Ing. Eva Tripská, starostka

Podzim jsme přivítali 
společnou  procházkou  do 
Studénky (Žabky a 
Sovičky). Po celou cestu 
děti plnily různé úkoly 
např.  hry  Na  zajíčka,  Kolo, 
kolo mlýnský, hry s 

kameny, překážková chůze, poznávaní 
živočichů,  kteří  žijí  okolo  rybníka  a  v  lese  a 
pohybově  ztvárnění  písně  Muchomůrky.  Ve 
Studénce  na  děti  čekaly  odměny  –  medaile, 
diplom a dobroty. Počasí nám přálo.  Všem 

rodičům,  kteří  se  zúčastnili,  moc  děkujeme. 
Podobnou akci už plánujeme do budoucna.  

Při procházkách po celé vesnici jsme navštívili 
dědečka, který nás seznámil s chovem 
holubů. Měli jsme možnost pohladit malé 
mláďátka i dospělé jedince. Navštívili jsme 
babičku a dědečka, kteří nám ukázali nového 
pejska a malá koťátka.   Všem prarodičům 
děkujeme, že nás přivítali s otevřenou náručí 
a podělili se o své zkušenosti s chovem 
zvířátek. 

MMaatteeřřsskkáá  šškkoollaa

Informace z mateřské a základní školy



Strana 4 Informátor obce Albrechtičky

Listopad 2022

V  MŠ  proběhla  výstavka  Dary  podzimu  aneb 
zavařování všeho druhu. Výstavka různých 
zavařenin, marmelád, čalamád, pečených 
čajů, křížal, uchování hřibů a ořechů na zimu, 
zpracování jablíček atd. Rodiče se pochlubili a 
podělili o recepty a vychytávky na zpracování 
ovoce a zeleniny. 
Celý říjen si vyprávíme o podzimu na zahradě 
a  v  lese.  Sbíráme  různé  přírodniny  jako  např. 
kaštany,  žaludy,  bukvice,  šišky,  listy,  větvičky, 
kamínky atd. společně dlabeme dýně a 
chystáme  se  na  Halloweenskou  party.  Učíme 
se písně se strašidelnou tématikou – Strašidla, 
Pět  malých  dýní  a  taneční  vystoupení  podle 
hudby Strašidýlko Emílek. Děti z MŠ rozjasnily 
prostor celého kulturního domu svými 
výtvory, které celý říjen tvořily – netopýři, 
dýně, strašidla, duchy, skřety atd. Děti 
společně vytvořily velkou dýni a ducha z 
velkého kartonu velikosti A0, která 
dominovala celému prostoru na jevišti. 
Mockrát děkujeme za krásné Podzimníčky, 
které rodiče s dětmi vytvořili z různých 
materiálů a byly součástí Halloweenské párty. 
Podzimníčci byli krásní, úžasní, nádherní, 
prostě „Vau“. Opravdu máme v naší obci velmi 
tvořivé rodiče s dětmi. Samotná 
Halloweenská párty se velmi povedla. Děti 
kromě svého vystoupení mohly soutěžit, 
tančit, tvořit a občerstvit se apod.  Všichni 
jsme se těšili na tombolu. Na závěr se všechna 
strašidla  vyfotila. Všem  mockrát  děkujeme. V 
MŠ  jsme  další  den  pokračovali  v  KD  rejem 
strašidel a ještě jednou jsme si zasoutěžili, 
zatančili a zamlsali. Těšíme se na příště.

Mgr. Bc. Jana Onheiserová

Sovičky
I  měsíc  říjen  nás  v  oddělení  Soviček  zastihl  v 
pilné práci na rozvoji vědomosti a 
dovednosti.  Tříleté děti se učí najít si své 

místo v kolektivu a samozřejmě je každý den 
čekají nové „povinnosti“ – umět se postarat o 
sebe. Díky ochotné mamince Pepíka Horáčka 
i aktivitě dětí máme dostatek kaštanů, ze 
kterých skládáme různé tvary a procvičujeme 
si jemnou motoriku –  „aby nás prstíky 

poslouchaly“.
Přibyl  k  nám  nový  kamarád  v  podobě  hada 
Egona, který nám pomáhá při procházkách, a 
zapojujeme jej také do ranního cvičení. 
Povídáme  si  o  přicházejícím  podzimu,  jeho 
znacích a co bude následovat. 
Nezapomínáme ani tvořit a na výzdobu 
prostor  mateřské  školy.  Děti  se  také  zapojily 
do výzdoby zahrady, kde jsme společně 
vydlabali dýni, která nám osvětluje 
každodenní  ranní  cestu  do  školky.  Spoustu 
času trávíme na procházkách vesnicí, kde 
pozorujeme změny v přírodě i výzdobu 
domečků  a  zahrad.  V  současné  době  se  již 
připravujeme na vystoupení při sobotní 
Halloween party, povídáme si o tom, kdo 
bude mít jakou masku, a připravujeme 
strašidelnou výzdobu. Nezapomínáme ani 
malovat, zpívat, tančit a především si hrát. 

Mgr. Martina Smolková

Informace z mateřské a základní školy



Strana 5Listopad 2022

Listopad 2022

Po zářijovém rozjezdu 
plném akcí už si všichni 
zvykli na školní režim a 
pilně se učíme. Ale protože 
v  naší  škole  prostě  nesmí 
být nuda, i v říjnu bylo 
vyučování proloženo 

spoustou akcí. 
Ještě  v  září,  hned  po  státním  svátku,  jsme  s 
dětmi  navštívili  Žerotínský  zámek  v  Novém 
Jičíně. Zaměstnanci muzea nám nachystali 
program s názvem „Od písmene ke knížce“, ve 
kterém  se  děti  dozvěděly,  jak  a  čím  se  kdysi 
knihy psaly a přepisovaly nebo z čeho se 
dělal  inkoust  a  jak  vypadalo  písmo,  kterým 
mniši v klášterech psali. Také jak a do čeho se 
knihy vázaly, co to byl pergamen a kde vznikl 
papír...  A že jeden chytrý pán jménem 
Johannes  Gutenberg  přišel  na  to,  jak  knihy 
tisknout  místo  namáhavého  a  zdlouhavého 
ručního opisování. V následující části 
programu si děti vyzkoušely namalovat 
vlastní iniciálu (zdobené první písmeno 
svého jména), vytisknout stránku ex libris, 
namalovat obrázek jako ilustrátor a ty starší si 
podle předlohy napsaly abecedu písmen 
 s podobných švabachu tzv. paralelním 
perem, což je moc bavilo. 
12. října jsme se opět vydali do historie, 
tentokrát ještě o něco vzdálenější. Celá škola 
spolu  s  našimi  seniory  vyrazila  na  celodenní 
výlet  na  Helfštýn.  Na  hrad  jsme  dorazili  po 
deváté hodině a po malé svačině jsme se 
vydali na prohlídkový okruh společně s 
panem průvodcem, který nám velice 
zajímavě a humorně vyprávěl o dobývání 
hradu. Také jsme si vyslechli pověsti o hradní 
Zelené  paní  a  Černém  psu  a  dozvěděli  jsme 
se, že se na hradě každoročně konají 
mezinárodní kovářské slavnosti zvané 
Hefaiston. Po obědě – řízku s chlebem a 

okurkou  z  naší  školní  jídelny  -  jsme  se  vydali 
na  výukový  program  zvaný  Hurá  na  mamuty 
do  nedalekého  muzea  v  Přerově.  Dozvěděli 
jsme se mnohé o historii lidí v pravěku, jak se 
lovili  mamuti  a  také  si  vyzkoušeli,  jaké  to  je 
být paleontologem. Odměnou nám byl 
získaný Certifikát s plyšovým mamutíkem. Po 
příjezdu  do  školy  nás  čekali  rodiče  a  my  s 
mnoha zážitky a dobrým pocitem jsme se 
rozešli domů. Byl to skvělý výlet.
14. října proběhlo focení dětí, jednak s 
motivem Vánoc a jednak focení prvňáčků.
Ve středu 18. října nás ve škole navštívila naše 
úžasná  paní  Maruška  Solárová  a  opět  nám 

dokázala, že svět kolem nás může být 
kouzelný, když známe jeho zákonitosti. A tak 
nejprve  spolu  s  prvňáčky  a  potom  i  s  těmi 
staršími objevovali zázraky skládání, 
rozkládání  a  změny  barev  a  světla  a  ve  škole 
to opět bublalo, kouřilo, přetékalo a barevně 
svítilo.    Jak  velký  zážitek  to  pro  děti  byl,  to 
myslím nemusím ani psát. Koneckonců, skoro 
všichni prý budou jednou chemici… 
A  konečně  nastal  také  Den  D  a  s  ním  velká, 
netrpělivě  očekávaná  a  pečlivě  připravovaná 
Halloweenská  párty.    23.října  jsme  se  sešli  v 
kulturním domě, kde to už dýchalo podzimní 
a  strašidelnou  atmosférou.  Na  klavíru  seděl 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa

Informace z mateřské a základní školy



Strana 6 Informátor obce Albrechtičky

Listopad 2022

obří  pavouk,  dva  duchové  hlídali  pódium  a 
předsálí. Dýní – papírových i těch skutečných 
– byla spousta, přední část pódia zaplnili 
podzimníčci dětí z MŠ. Nachystán byl i 
fotokoutek s krásně vyzdobenou dýní, 
svíčkami, kostmi a pavouky.  V baru rovněž 
vyzdobeném lebkami, dýněmi a svítícíma 
očima si bylo možno dát občerstvení, za které 
moc děkujeme spolku S.O.V.A. Celým 
odpolednem  z  pódia  provázely  paní  učitelky 
Kateřina  Šimečková  a  Martina  Smolková.  Po 
úvodním zamyšlení, jaký je rozdíl mezi naším 
svátkem  Památky  zesnulých  a  Halloweenem, 
který se slaví v anglosaských zemích, přišly ke 
slovu nebo spíš k tanci a zpěvu děti z MŠ i ZŠ, 
které si nachystaly svá vystoupení. 
Následovala je kouzelná chemická show paní 
Marušky Solárové, kterou se zaujetím 
pozorovaly nejen děti, ale také rodiče. Po 
klidnější chvilce měly děti možnost si spolu s 
rodiči zatancovat a zasoutěžit. V předsálí také 
probíhaly dílničky, kde bylo možno si vyrobit 
pavouky  nebo  strašidelné  lampičky  ve  tvaru 
lebky. A nakonec přišla na řadu tombola, 
opravdu hodnotné ceny do ní věnovala obec. 
Vstupenky na akci byly slosovatelné a jak 
paní starostka vytahovala z košíku jedno číslo 
za  druhým,    udělala  mnohým  dětem  velkou 
radost. 

Tato  vydařená  akce  ukázala,  že  když  se  spojí 
dobrá vůle a nadšení různých lidí, může 
vzniknout  něco  úžasného.  Na  realizaci  této 
akce se spolu se základní a mateřskou školou 
(organizace,  výzdoba,  vystoupení…)  podílela 
obec  v  čele  s  paní  starostkou  poskytnutím 
prostor,  tomboly…,    spolek  S.O.V.A.,  kterému 
děkujeme za výtečné občerstvení a dále 
jednotliví občané – paní Jana Kubošová a pan 
Adam  Havlík,  kteří  pomohli  s  výzdobou,  pan 
Radomír  Volek, který zajistil ozvučení, paní 
Aneta Zámečníková za vypěstované dýně, 
rodiče dětí z MŠ, kteří spolu s dětmi vyráběli 
krásné podzimníčky a také zde musím znovu 
zmínit  i  naši  zlatou  paní  Solárovou.  Všichni 
jsme  vložili  kus  svého  času  a  energie,  všem 
náleží velké poděkování, ale největší 
odměnou pro všechny byly bezesporu 
rozzářené oči dětí a úsměvy na tvářích rodičů 
a vlastně i organizátorů. Koneckonců, některé 
děti z MŠ chtěly hned v pondělí přijít znovu. 

A co nás čeká dále: 
• 18.11. ředitelské volno
• 24.11. třídní schůzky
• 27.11. adventní cesta
• Návštěva knihovny v Bílovci

Mgr. Jana Kranichová a Kateřina Šimečková

Informace z mateřské a základní školy



Strana 7Listopad 2022

Listopad 2022

KKlluubb  sseenniioorrůů

Informace z obce

V rámci posilování mezigeneračních vztahů 
jsme spolu se ZŠ zorganizovali výlet na hrad 
Helfštýn. Vše ideálně klaplo – 
autobus nás bezpečně zavezl, kam jsme 
chtěli, prohlídka hradu byla díky průvodci 
poutavá a i vtipná, zastávka v muzeu v 
Přerově velice zajímavá a poučná a počasí 
jsme si nemohli lepší přát. A určitě se na nás 
přenesl i mladistvý elán našich dětí (v tomto 
případě vnuků). Nebyla to první společná 
akce a věříme, že určitě nebyla poslední.Dne 
20. října jsme se sešly v klubovně při 
podzimním tvoření. Pod odborným vedením 
paní  floristky  jsme  si  vytvářely  podzimní  či 
dušičkové dekorace.

Čas  nám  příjemně  ubíhal,  dokonce  jsme  na 
druhý den přišly znovu a v práci pokračovaly. 
Přesvědčily jsme se, že dokážeme hezké věci 
a protože se zakrátko přiblíží adventní a 
vánoční čas, můžeme si tvoření zopakovat.

Karty
V  předvečer  státního  svátku  vzniku  našeho 
státu jsme zorganizovali čaj o páté v 
hospůdce v Sokolovně. Na programu byla 
tentokrát karetní hra Žolík. A protože 

vánoční čas, můžeme si tvoření zopakovat.

návštěva muzea Tatra Kopřivnice - datum 
upřesníme, vstupné bude uhrazeno 
z projektu Podpora aktivit seniorů v 
Albrechtičkách,, zvlášť na tuto akci zveme 
muže, tématika je pro ně určitě přitažlivá.

Plánujeme:
•8. a 11. listopadu kurz Nordic Walking
 – hrazeno z projektu Podpora aktivit 
seniorů v Albrechtičkách

•24. listopadu. posezení v klubovně

•pravidelné středeční procházky



Strana 8 Informátor obce Albrechtičky

Listopad 2022

Informace z obce
usilujeme o propojování generací, pozvali 
jsme i ostatní spoluobčany. Předpoklad, že 
tuto hru zná široká veřejnost – vždyť se 
hrávala  doma  i  na  dovolených  -  se  na  účasti 
neodrazila. Sešlo se nás šest a samé ženy. 
Zaslechly  jsme  sice  poznámku „to  kdyby  se 
hrál  poker“,  ale  kdo  ví.  Zahrály  jsme  si  s  tím 
pravým  soutěžním  zápalem  a  se  závěrem,  že 
vánoční turnaj určitě bude a pozvání 
rozšíříme i na kamarády a rodinné příslušníky 

a  budeme  bořit  nejen  bariéry  věkové,  ale  i 
územní. Přesný termín a místo včas 
oznámíme.  A  komu  šla  tentokrát  karta?  Janě 
Volkové. Ta  by    ostatní  spoluhráče  obehrála  i 
o  kalhoty.  Ale  my  hrály  pro  zábavu  a  na  tu 
zveme i příště.
   A ještě ukázka pro ty, kteří hře rozumí, jaké 
štěstí  -  v  uvozovkách  -  může  hráče  postih‐
nout.

Jarka Silberová

Senioři  pozor  dejte, 
preventivní  rady  na 
paměti mějte
Na  první  den  v  měsíci 
říjnu připadá 
každoročně 
Mezinárodní den 
seniorů. Jak u 

příležitosti tohoto dne, tak během celého 
roku,  pořádají  moravskoslezští  policisté  pro 
seniory napříč krajem preventivní besedy, 
během kterých je seznamují se základními 
zásadami bezpečného chování. Pojďme si 
nyní  tyto  preventivní  rady  určené  seniorům 
společně připomenout.

Pozor na cizí osoby a jejich smyšlené 
legendy
Senioři  patří  mezi  zvlášť  zranitelnou  skupinu 

obětí trestných činů, kdy pachatelé zneužívají 
jejich  důvěřivosti  a  pod  různými  záminkami 
se  je  snaží  připravit  o  jejich  úspory.    Senioři 
by  měli  mít  vždy  na  paměti,  že  by  do svých 
domovů neměli vpouštět žádné cizí osoby. 
Není dobré dveře od bytu otvírat 
automaticky, když není jasné, kdo za nimi 
může být. Pro tyto případy je vhodné mít 
dveře opatřené kukátkem a také 
bezpečnostním řetízkem. I ti co se tváří mile a 
důvěryhodně, nemusí mít vždy dobré 
úmysly. Pachatelé bohužel bývají vynalézaví a 
pro to, aby je senioři vpustili do svých 
příbytků,  používají  různé  smyšlené  legendy 
například vrácení přeplatku, nabídky prodeje 
různého zboží, nabídky služeb (opravy, 
kontrola spotřebičů), nabídka pomoci s 
nákupem, prosba o možnost si zatelefonovat 
atd.  Pak  už  stačí  jen  chvilka  nepozornosti  a 

MMeezziinnáárrooddnníí  ddeenn  sseenniioorrůů



Strana 9Listopad 2022

Listopad 2022

Informace z obce

cennosti a úspory mohou být pryč. S tím také 
souvisí důležité doporučení nenechávat 
doma větší finanční hotovost a raději 
peníze uložit do jedné z důvěryhodných 
bank. Pozor také na přehnaně  „výhodné“ 
nabídky. Jejich uzavření se může později 
velmi prodražit. Pokud by si senior rád 
nabídku vyslechl, je nejlepší si s osobou 
domluvit telefonicky schůzku, na kterou 
senior přizve někoho ze svých rodinných 
příslušníků. Různé legendy nepoužívají 
pachatelé  jen  k  vniknutí  do  obydlí,  aby  zde 
mohli  něco  odcizit,  ale  také  k  podvodnému 
vylákání finančních prostředků. Mezi tyto 
nejznámější legendy patří tzv. legenda 
vnuk. V  těchto  případech  volá  seniorovi  cizí 
osoba,  která  se  vydává  za  jejich  rodinného 
příslušníka.  Do  telefonu  jim  sdělí,  že  nutně 
potřebuje zapůjčit finanční hotovost, 
například z důvodu výhodné koupě či třeba k 
uhrazení škody, kterou způsobil během 
dopravní nehody. Volající pak seniorovi 
během  telefonátu  sdělí,  že  si  peníze  nemůže 
přijít vyzvednout sám a pošle pro ně 
známého.  Důležité  je  si  v  těchto  případech 
zpětně telefonicky u svých blízkých ověřit, 
zda skutečně volal člen rodiny a nikdy 
nepředávat peníze cizím lidem. 

Osobní věci v bezpečí i mimo domov
Zvlášť obezřetní by měli být senioři také 
během nakupování či cestování v městské 
hromadné dopravě. Stačí chvilka a mohou se 
stát  obětí  krádeže.  Například  volně  odložená 
kabelka  v  nákupním  košíku  či  tramvaji  může 
být  pro  pachatele  snadnou  kořistí.  Proto  je 
potřeba mít své osobní věci stále při sobě a 
nikde je neodkládat. Převážně peněženku a 
doklady je potřeba umístit na bezpečné 
místo,  kam  případný  pachatel  nemá  snadný 
přístup. Tímto  bezpečným  místem  může  být 
například vnitřní kapsa bundy, kterou má 
senior  na  sobě.  Ovšem  pokud  si  tuto  bundu 
sundá  a  pověsí  například  v  čekárně  u  lékaře, 

nesmí zapomenout si tyto osobní věci z 
bundy vyndat.  V peněžence by pak senior 
neměl nosit zbytečně velkou finanční 
hotovost, a pokud používá platební kartu, tak 
by u ní především neměl mít poznačený PIN 
kód, díky kterému by pachatel v případě 
krádeže  mohl  uložené  finanční  prostředky  z 
účtu  snadno  odcizit.  Pokud  dojde  ke  krádeži 
platební karty, je potřeba ji co nejdříve 
nechat  zablokovat.  Při  pohybu  mimo  domov 
je důležité nikdy nechodit sám přes odlehlá 
místa, kde není velký pohyb osob a už vůbec 
ne v nočních hodinách. 
Senior by měl mít vždy na paměti, že 
nejdůležitější je jeho zdraví a pokud by 
došlo k přímé konfrontaci mezi ním a 
pachatelem,  například  jej  přistihl  při  krádeži, 
neměl  by  se  jej  senior  snažit  na  místě  sám 
zadržet, nebo se s ním o odcizenou věc 
přetahovat.  Lepší  je  nechat  pachatele,  který 
bohužel  většinou  mívá  fyzickou  převahu,  i  s 
odcizenou  věcí  z  místa  odejít  a  následně  co 
nejrychleji celou věc oznámit na linku  158.
Opatrní by měli být senioři také v případě, že 
využívají internet. K nákupu by měli využívat 
především ověřené e-shopy s dobrým 
hodnocením od ostatních uživatelů. Pozor na 
přehnaně výhodné nabídky zboží. Další riziko 
tvoří podvodné emaily za účelem vylákaní 
finančních prostředků či osobních údajů. 
Objevují  se  také  podvodné  webové  stránky 
napodobující instituce, které senior zná.  V 
těchto  případech  může  být  velmi  těžké  na 
první  pohled  podvod  rozeznat.  Obecně  lze 
říci,  že  pokud  přijde  osobě  na  dané  webové 
stránce, emailu či SMS zprávě něco 
netypického a podezřelého, je lepší na nic 
neklikat.  Důležité  je  nikomu  nezasílat  svá 
hesla, osobní údaje a čísla platebních 
karet. 

V silničním provozu
Senior,  který  je  řidičem  nesmí  zapomínat  na 
pravidelné zdravotní prohlídky. Ty musí 



Strana 10 Informátor obce Albrechtičky

Listopad 2022

Informace z obce

absolvovat  v  60,  65  a  68  letech  a  následně 
každé dva roky. Potvrzení o zdravotní 
prohlídce  musí  mít  při  řízení  vozidla  vždy  u 
sebe. Nikdy by senior neměl usedat za volat v 
případě,  pokud  se  necítí  dobře  a  raději  by 
měl  vyčkat  na  dobu,  až  mu  bude  lépe.  Při 
jízdě na kole by měl mít vždy na hlavě přilbu. 
Ta může v případě pádu zachránit život. 
Přilba je o to důležitější pokud senioři 
používají u nich stále oblíbenější elektrokola. 
Na elektrokole je možné snáze dosáhnout 
vyšší  rychlosti,  což  sebou  přináší  větší  riziko 
pádu se závažnými následky. Jak klasické 
jízdní kolo, tak elektrokolo musí mít 
povinnou výbavu. Potřeba je především dbát 
na  funkčnost  jak  brzd  tak  také  předního  a 
zadního  světla,  které  musí  být  vždy  zapnuté 
za  snížené  viditelnosti.  Na  pravidlo  být  vidět 
za snížené viditelnosti nesmí senioři také 
zapomínat, pokud se pohybují v silničním 
provozu jako chodci. Použití reflexních 
prvků  může  jejich  viditelnost  zvýšit  až  na 
200 metrů. Vozovku by senioři měli 
přecházet vždy poté, co se pořádně 
rozhlédnou, kolmo k její ose a to co 
nejrychleji. K přecházení jsou povinni užít 
přechod pro chodce, pokud se od něj 
nachází do vzdálenosti 50 metrů. Pokud 
tomu  tak  není,  je  potřeba  vozovku  přejít  na 
přehledném a dobře viditelném místě. 

Na  výše  uvedené  preventivní  rady  policisté 
Moravskoslezského  kraje  seniory  upozorňují 
jak  prostřednictvím  již  zmíněných  besed,  tak 
také  díky  preventivním  projektům.  Jedním  z 
těchto  projektů  je publikace Černá kronika 
aneb ze soudních síní, kterou Krajské 
ředitelství policie Moravskoslezského kraje 
vydalo  v  roce  2016. Tato  publikace  obsahuje 
12 příběhů zachycujících nejčastější nebo 
nejzávažnější trestné činy páchané na 
seniorech. Příběhy jsou inspirovány 
skutečnými událostmi a čtenáři na konci 
každého z příběhů naleznou poučení, jak se v 
takové  situaci  zachovat,  eventuálně  jak  se  jí 
vyhnout.  Kromě  zmíněné  knižní  publikace  je 
součástí projektu také doprovodný materiál v 
podobě CD, informačních letáků, brožur či 
záložek do knih. Dalším projektem Krajského 
ředitelství  policie  Moravskoslezského  kraje  je 
pak PORADCE policejní rádce pro 
bezpečný život, který obsahuje edukační 
videa. Tento projekt odstartoval v roce 2020 a 
celkem  tři  videa  ze  stávajících  šestnácti  jsou 
věnována přímo seniorům a jejich 
bezpečnosti  v  silničním  provozu.  Videa  jsou 
veřejnosti volně přístupná na YouTube kanálu 
Policie ČR. 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského 
kraje, nprap. Mgr. 

Darina Veselá, oddělení prevence



Strana 11Listopad 2022

Listopad 2022

PPřřeeppllaattkkyy  ssiillnniiččnníí  ddaanněě

Finanční správa opakovaně upozorňuje 
poplatníky daně silniční, že zálohy na daň 
silniční byly novelou zákona o dani silniční od 
1. 1. 2022 zrušeny. Bohužel, ne všichni 
poplatníci tuto změnu zaregistrovali. Na 
Finančním úřadě pro Moravskoslezský kraj 
proto  i  v  důsledku  záloh  zaplacených  v  roce 
2022 nebývale rostou přeplatky na dani 
silniční. Přeplatky částečně vznikly také v 
letech  předchozích.    Finanční  úřad  nemůže 
přeplatky  vracet  na  základě  vlastní  iniciativy, 
musí obdržet řádně podanou žádost o 
vrácení přeplatku. Pokud si poplatník o 
přeplatek  sám  nepožádá,  stává  se  přeplatek 
po  6  letech  od  konce  roku,  ve  kterém  vznikl, 
příjmem  státu  a  poplatníkovi  nárok  na  jeho 
vrácení zaniká.
Finanční  úřad  již  od  počátku  srpna  rozesílá 
poplatníkům upozornění na možnou 
existenci vratitelného přeplatku na dani 
silniční a nabízí součinnost.  Dosud bylo 
poplatníkům napříč Moravskoslezským 
krajem rozesláno 23 000  SMS zpráv. Z tohoto 
počtu zareagovalo kontaktováním finančního 
úřadu a podáním žádosti pouze 2500 
subjektů (fyzických i právnických osob), 
kterým  bylo  finančním  úřadem  vráceno  více 
než 7 milionů korun.  
Finanční úřad současným i bývalým 

poplatníkům daně silniční doporučuje, aby si 
co nejdříve na finančním úřadě ověřili 
existenci  vratitelného  přeplatku  a  požádali  o 
jeho  převedení  na  jinou  daň,  nebo  o  jeho 
vrácení.  
Potřebné  informace  lze  získat  na  územních 
pracovištích  finančního  úřadu,  například  na 
níže uvedených telefonních číslech a 
kontaktních e-mailech. Zaměstnanci 
finančního úřadu jsou připraveni rychle a 
věcně reagovat na dotazy a pomoci 
poplatníkům s podáním žádosti.   Informaci o 
existenci  přeplatku  však  je  možné  zjistit  také 
přihlášením  se  do  Online  finančního  úřadu, 
např. prostřednictvím bankovní identity nebo 
datové  schránky.  Žádost  o  vrácení  přeplatku 
lze jednoduše vytvořit ve webové aplikaci 
Finanční správy.

Žádost je možné podat v listinné podobě 
(osobně  na  všech  podatelnách  úřadu  nebo 
doručením poštovní přepravou) i ústně do 
protokolu. Elektronicky lze podání odeslat 
datovou zprávou:

a) podepsanou způsobem, se kterým jiný 
právní předpis spojuje účinky vlastnoručního 
podpisu,
b) s ověřenou identitou podatele 
způsobem, kterým se lze přihlásit do jeho 
datové schránky,
c) s využitím přístupu se zaručenou 
identitou, nebo
d) prostřednictvím daňové informační 
schránky.

Na vyřízení žádosti má finanční úřad 
stanovenou lhůtu 30 dní.

Územní pracoviště Nový Jičín – 
podatelna3215@fs.mfcr.cz, tel. 556 788 111

Územní pracoviště Kopřivnice – 
podatelna3213@fs.mfcr.cz, tel. 556 882 111

Informace z obce

Finanční úřad marně vyzývá současné i 
bývalé poplatníky daně silniční, aby se 
zajímali o své přeplatky na této dani a 
podnikli kroky k  jejich vrácení. 
Úřad aktuálně  eviduje  přeplatky  na  této  
dani  ve výši 134 milionů korun. 



Strana 12 Informátor obce Albrechtičky

Listopad 2022

VVýýssaaddbbaa  aalleejjee
V sobotu 5. listopadu proběhla výsadba nové 
aleje  za  Miramem.  Výsadba  byla  podpořena 
dotaci Státního fondu životního prostředí. Za 
pomocí občanů a zástupců spolků bylo 
vysazeno 70 nových ovocných stromů, 35 
hrušní  a  35  švestek.  K  výsadbě  byly  vybrány 
staré krajové odrůdy, které patří do naši 
oblasti. Výsadba začala v 8:00 hodin, kdy bylo 
odborně předvedeno, jak se stromek musí 
zasadit, aby v budoucnu prospíval. Poté se asi 
30  dospěláků  a  30  dětí  dalo  do  sázení.  Při 
takovém počtu sázejících byly stromečky 
rychle uloženy do předchystaných děr, 
připevněné  ke  kůlu,  aby  rostly  pěkně  rovně, 
opatřeny ochranným pletivem proti okusu 
zvěří a zavlažovacím vakem. O pořádnou 
závlahu nově vysazených stromků se 
postarali hasiči. Sázení proběhlo ve velmi 
přátelské a veselé atmosféře. Pro všechny 
pracanty  bylo  přichystané  malé  občerstvení 
ve formě buchet, čaje a pro dospěláky i něco 

ostřejšího.  Děkuji  všem,  kteří  se  na  přípravě 
občerstvení podíleli. Na pracovním jednání 
zastupitelstva jsme se předběžně dohodli, že 
bychom alej pojmenovali Alej Jiřího Janáčka, 
který se šlechtěním krajových ovocných 
odrůd zabýval. Děkuji všem sázejícím a 
hlavně  dětem,  které  se  opravdu  intenzivně 
zapojily a svými lopatkami se oháněly co jim 
síly stačily. Doufám, že se stromkům bude 
dařit, tak abychom z nich měli radost při 
procházce pod nimi i z jejich plodů.

Ještě  jednou  VELKÉ  DÍKY  všem  kteří  přišli  a 
sadili.

Ing. Eva Tripská, starostka

Informace z obce



Strana 13 Informátor obce Albrechtičky

Listopad 2022

V měsíci "Říjen 2022" oslaví své životní jubileum:
paní Marie Vyškovská 98let
paní Zdeňka Urbánková 85let
paní Emilíe Šajtarová  80let

P ejeme jim vše nejlepší a hodn  zdraví ka do dalších let.ř ě č

BBllaahhooppřřeejjeemmee

Informace z kultury a sportu

PPoozzvváánnkkaa  --  RRoozzssvvíícceenníí  vváánnooččnnííhhoo  ssttrroommeeččkkuu  22002222
Srdečně  zveme  všechny  občany  na  tradiční 
rozsvícení vánočního stromečku, které 
proběhne v neděli 27. listopadu.

Začneme  u  základní  školy  od  16:00  hodin, 
odkud  se  zábavným  putováním  přesuneme 
ke stromečku u autobusové zastávky. 

V  17:00  Rozsvítíme  stromeček,  zazpíváme 
koledy, občerstvíme se punčem a čajem a 
takto zahájíme adventní dobu roku 2022. Na 
punč a čaj si doneste vlastní hrníčky.
I letos bude pro děti připravena Ježíškova 
poštovní schránka na dopisy, kde děti mohou 
poslat svá přání Ježíškovi. 

Srdečně  tímto  zveme  všechny  občany  na 
zahájení adventního období.

PPoozzvváánnkkaa  --  MMiikkuullááššsskkáá  bbeessííddkkaa
Ochotnický divadelní soubor a organizace 
Junák ve spolupráci s obci Albrechtičky, 
pořádají 

MIKULÁŠSKOU BESÍDKU

Divadelní soubor sehraje novou veselou 
pohádku: 
Sedm čertovských přání. 
Na všechny děti se těší Mikuláš, andělé a 
čerti. 

Informace ze společenské rubriky

kdy: středa 6. prosince 2022 od 16:30 hod. 
kde: v kulturním domě



Strana 14Listopad 2022

Listopad 2022

Informace z kultury a sportu

PPoozzvváánnkkaa  --  AAddvveennttnníí  pprrooddeejj



Strana 15 Informátor obce Albrechtičky

Listopad 2022

Informace z kultury a sportu

PPoozzvváánnkkaa  --  KKoonncceerrtt  nnaa  zzáámmkkuu  vv  NNoovvéé  HHoorrccee



Strana 16Listopad 2022

Listopad 2022

Informace z kultury a sportu

PPoozzvváánnkkaa  --  LLaammppiióónnoovvýý  pprrůůvvoodd

SPOLEK S.O.V.A. ALBRECHTI KY PO ÁDÁČ Ř

kdy: SOBOTA 12. LISTOPADU
kde: SRAZ U ZÁKLADNÍ ŠKOLY V 16:30HOD

TAKÉ LETOS BYCHOM VÁS CHTĚLI POŽÁDAT O POMOC PŘI NASVÍCENÍ NAŠÍ 
LAMPIONOVÉ STEZKY.

PROSÍME VÁS, ABYSTE V SOBOTU 12. LISTOPADU NA VIDITELNÉM MÍSTĚ VYSTAVILI A 
PO SETMĚNÍ ROZSVÍTILI JAKÉKOLIV STVÍTIDLO.

V MINULÝCH LETECH SE TO VŽDY POVEDLO!

VŠEM VÁM DĚKUJÍ
VAŠE SOVY

PRŮVOD, JIŽ TRADIČNĚ, ZAKONČÍME U OBECNÍHO ALTÁNU, KDE BUDE PRO VÁS (ZA 
SYMBOLICKOU CENU) PŘIPRAVENO NĚCO MALÉHO NA ZUB A NA ZAHŘÁTÍ - DO 
VLASTNÍHO HRNÍČKU.



Strana 17 Informátor obce Albrechtičky

Listopad 2022

Inzerce



Strana 18Listopad 2022

Listopad 2022

Inzerce



Strana 19Listopad 2022

Listopad 2022

Nabízím výpomoc 
s rodinným příslušníkem
který vyžaduje pomoc druhé osoby
- koupání,
- podávání stravy,
- výměna inkontinenční pomůcky 
- aj.

Jsem ošetřovatelka
 s 15 letou zkušeností.
Peřvald a blízké okolí,

tel. 606 319 097

NNaabbííddkkaa  sslluužžbbyy

Inzerce



Informátor – zpravodaj obce Albrechtičky • Periodický tisk územně-správního 
celku obce Albrechtičky • Měsíčník obce • 
 • Číslo 11/2022, vychází: 8.listopadu 2022 • 

Informace ze světa humoru

Zdroj: www.kurzy.cz , Autor: Marek Simon

Vydává:  Obec  Albrechtičky,  742  55  Albrechtičky,  č.  p.  131, Tel.: 56428016  

• Email:  obec@albrechticky.cz  •  IČ:  00600814,  DIČ:CZ00600814,   

 •  ev.  č.  MK  ČR E16633 • Redakční  rada:  Lukáš  Pitucha,  Milan  Myška,  Eva  

Tripská  a  Radomír  Volek  • Grafická úprava: Radomír Volek  • 

• Uzávěrka příštího čísla je 30.listopadu 2022 • 


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20

